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Pohja- ja vajoveden pintaa pellolla voi hallita 

kahdella tapaa: vaikuttamalla pintavesien kul-

kuun ja pitämällä pohjaveden pintaa alhaalla. 

Se, kumpi taktiikka toimii milläkin lohkolla, riip-

puu maaperän vedenläpäisykyvystä.  

Peltojen kuivatustilaa on kehitetty useampia vuo-

sisatoja. Kuivatuksen historia on myös hyvä pohja 

siihen pohdintaan, miten yksittäisen lohkon kui-

vatusta kehitetään.  

Aluksi on huolehdittu siitä, että vesi pääsee pel-

loilta pois laskuojia pitkin (peruskuivatus). Sen 

jälkeen on kaivettu yksittäisiä ojia estämään ulko-

puolisten vesien pääsyn pellolle (reunaojat, nis-

kaojat). Pinnanmuotoilulla on estetty vesien kes-

kittyminen painanteisiin (sarkaojat, kuviokyntö).  

Kun yleiset kuivatuskeinot eivät ole riittäneet kui-

vattamaan peltoa riittävän nopeasti ja pitämään 

vedenpintaa alhaalla, kuivatusta on tehostettu 

salaojituksella. Aluksi ojia laitettiin vain tärkeim-

piin kohtiin (katkaisuojat, painanteet, lähteet), 

mutta vähitellen siirryttiin systemaattiseen kuiva-

tukseen, jossa imuojia on tasavälein ja imuojat 

on kytketty kokoojiin. Ojaväli ja -syvyys määrite-

tään yleensä maalajikohtaisilla taulukoilla, jotka 

kuvaavat yleisesti vakiintunutta, hyväksi todettua 

käytäntöä.  

Joissain tapauksissa yleiset ohjeet eivät sovellu 

yksittäiselle lohkolle. Tällöin lohkokohtaisella tar-

kastelulla voidaan tunnistaa, millainen ojitus tar-

vittaisiin kyseisen lohkon kuivatuksen saamiseen 

hyvään kuntoon.     

Kaivurikuoppatesti: hyvin ja huo-

nosti läpäiseviä kerroksia 

Kuivatusedellytysten kartoitukseen on kehitetty 

viljelijälähtöinen menetelmä, jossa maan veden-

läpäisykykyä arvioidaan maaprofiilin tarkastelul-

la. Kyseessä on ikään kuin lapiodiagnoosin isove-

KUIVATUSJÄRJESTELMÄN VALINTA 

Miten saan pellon kuivumaan tarpeeksi nopeasti ja kasvit talvehtimaan?  

Mikä olisi sopivin ojitussyvyys ja ojaväli juuri tälle pellolle?   

Ydinasiat 

 Pellon vesitilanne riippuu pinta- ja pohjavesien liikkeistä maassa 

 Kuivatusjärjestelmällä pidetään vedenpinta riittävän alhaalla maanpin-

nasta poistamalla ylimääräistä vettä 

 Heikosti vettä läpäisevillä mailla tarvitaan tiheä ojitus, joka voi olla matala 

 Hyvin vettä läpäisevillä mailla harva, mutta syvä ojaväli säätelee pohjaveden pinnan nousua 
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li: tarkastelu tehdään noin kahden metrin syvyi-

sestä, kaivinkoneella kaivetusta kuopasta (Kuva 

1). Menetelmän toteutusta on käsitelty erillisessä 

OSMO tietokortissa, tässä keskitytään tulosten 

tulkintaan.  

Kuivatuksen kannalta ojat kannattaa sijoittaa 

mahdollisimman vettä läpäisevään kerrokseen. 

Juuret, lierojen käytävät ja tiivistymät vaikuttavat 

veden läpäisyyn. Veden tihkuminen kuoppaan on 

myös selvä merkki siitä, että vesi liikkuu kyseises-

sä kerroksessa.  

Yleensä vedenjohtavuus heikkenee, kun maape-

rässä siirrytään syvemmällä ja savipitoisuus nou-

see. Jos salaojaputket sijoitetaan erittäin heikosti 

vettä johtavaan kerrokseen, vesi pääsee putkiin 

ainoastaan salaojakaivantoa pitkin.  

Suomessa ojavälit ja syvyydet perustuvat eri 

maalajeille arvioituihin vedenläpäisykykyihin ja 

niiden perusteella laskettuihin ojaväleihin. Eten-

kin savimailla vedenläpäisykyky riippuu suuresti 

maan rakenteesta, joten yleisesti käytetyt ojavälit 

soveltuvat vain osalle lohkoista (Taulukko 1).  

Hyvin läpäisevillä mailla voi riittää moninkertai-

nen ojaväli suosituksiin nähden, kun taas heikosti 

läpäisevillä mailla tarvittaisiin noin kymmenker-

tainen ojatiheys suosituksiin nähden. 

Kaksi vaihtoehtoista kuivatusjärjes-

telmää 

Periaatteessa kuivatusjärjestelmän valinta on yk-

Kuva 1. Kaivurikuopan avulla voidaan tarkastella 

maan kerroksia ja arvioida, kuinka hyvin vesi liikkuisi 

salaojiin eri kerroksissa. Kuva: Heikki Koskimies. 

Maalaji Ojaväli- 

Suositus, m 

Laskettu veden-
läpäisy- 

kyky 

Maalajien veden-
läpäisyn vaihtelu 
(Ritzema, 2006) 

Hooghoudtin  
yhtälön ojaväli,  
m 

Turvemaat 8-14 0,09-0,2     

Savi-, hiesu- ja 
hiuemaat 

10-14 0,13-0,2 0,002-2 1,5-65 

Hietamaat 14-18 0,2-0,3 1-5 40-110 

Liejusavet, urpasavet 16-24 0,26-0,47 0,5-2 25-63 

Taulukko 1. Eri maalajien ojavälisuositus, suosituksen perusteella laskettu vedenläpäisykyky, kirjallisuudessa esitetty 
vedenläpäisykyvyn vaihtelu sekä kirjallisuuden perusteella laskettu tarvittava ojaväli. 
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sinkertaista: kuivatus tehdään siinä kerroksessa, 

mikä on helpoin kuivattaa. Käytännössä tämä 

johtaa kahteen erilaiseen vaihtoehtoon: syvään 

ojitukseen pohjaveden pinnan säätelyksi tai ma-

talaan ojitukseen pintavesien pois johtamiseksi.  

Jos maaprofiilista löytyy läpäisevä kerros kohta-

laisen syvältä (1,0–1,6 m), salaoja kannattaa si-

joittaa tähän kerrokseen. Suuri ojitussyvyys mah-

dollistaa hyvin harvan ojituksen. (Jos valtaojan 

syvyys ei mahdollista laskuaukon sijoittamista 

tähän syvyyteen, laskuaukko nostetaan kaivolla 

ylös ennen valtaojaa.) Salaojan yläpuolella olevat 

mahdollisesti tiiviit kerrokset rikotaan mekaani-

sella kuohkeutuksella. 

Jos syvemmällä ei ole läpäiseviä kerroksia, oja 

kannattaa sijoittaa melko matalaan (0,8–1,0 m) ja 

kytkeä oja läpäisevämpään pintamaahan soran 

tai hakkeen avulla. Joissain tapauksissa kuivatusta 

on tarpeen tehostaa myyräojituksella (Kuva 2) tai 

syväkuohkeutuksella. Myyräojitus on toistettava 

savimailla 3–5 vuoden välein. Myyräojitus sijoite-

taan syvyyteen, jossa ontelo osuu salaojan sora-

täyttöön. Oleellisinta myyräojituksessa on maan 

halkeilu ja vedenläpäisykyvyn parantaminen. Hel-

posti luhistuvilla hiesu- ja hietamailla myyräoji-

tuksen sijasta voi olla parempi sisällyttää nurmia 

viljelykiertoon ja syväkuohkeuttaa ne myyräoji-

tuksen sijaan.  

Kuva 2. Savimaa, jonka 

kuivatus on rakenteen 

vuoksi erittäin haas-

teellista. Pinnassa on 

kohtalaista rakennetta, 

mutta ojitussyvyydessä 

ja sen päällä on erittäin 

tiivistä savea, jonka 

vedenläpäisykyky on 

alhainen.  
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Yhteenveto 

Kuivatus voidaan toteuttaa poistamalla ylimääräisiä vesiä pellolta kahdella tapaa: ohjaamalla pintavedet 

nopeasti matalaan kuivatusjärjestelmään tai keräämällä pohjavesiä syvemmältä maasta harvaan sijoite-

tulla putkistolla. Se kumpi järjestelmä sopii millekin pellolle paremmin, riippuu maan rakenteesta ja ve-

denjohtavuudesta eri kerroksissa. Matala putkitus sopii tilanteisiin, joissa koko maaprofiili on heikosti 

vettä johtavaa. Syväojitus sopii tilanteisiin, joissa maaprofiilista löytyy hyvin vettä läpäisevä kerros. Mo-

lemmissa tapauksissa maakerrosten yläosien vedenjohtavuuden parantaminen ja ylläpito on tärkeää.  

Kirjoittajat: Tuomas J. Mattila ja Jukka Rajala   

Valokuvat: Heikki Koskimies ja Jukka Rajala 

Lisätietoa:  

Kuivatus kuntoon peltolohko kerrallaan. Tuomas J. Mattila, Jukka Rajala, Heikki Ajosenpää ja Ritva Mynttinen. 2019. Hel-

singin yliopisto Ruralia-instituutti. Raportteja 195. 64 s. 

https://maan-kasvukunto.fi  

Kuva 3. Esimerkki salaojasuunnitelman sovittamisesta 
maalajeihin ja rakenteeseen. Ojaväli kaksinkertaistettiin 
läpäisevän karkean hiedan alueella ja ojitusta täyden-
nettiin myyräojilla tiiviin hiesun alueella.  

Kuva 4. Myyräojitus savimaalla. Maaprofiili on hyvin 
savinen ja huokosia on lähinnä maan pintaosissa. Van-
han ojaston kuivatusteho ei ole riittävä. Riittävään kuiva-
tustehoon tarvitaan tiheää myyräojitusta yhdistettynä 
syvemmälle sijoitettuihin, runsaasti sorastettuihin sala-
ojiin. 

https://maan-kasvukunto.fi

